
5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 37 23 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـ
18 يونيو سنة يونيو سنة 2017 م

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مــرسـوممــرسـوم رئــاسي رقم رئــاسي رقم 17-196 مـؤرمـؤرّخ في خ في 16 رمــضــان عـام رمــضــان عـام
1438  اHوافق اHوافق 11 يونـيو سـنة  يونـيو سـنة r2017 يتـضـمن إحداثr يتـضـمن إحداث

باب وتحويـل اعتـمـــاد إلى ميزانية تسييــر وزارةباب وتحويـل اعتـمـــاد إلى ميزانية تسييــر وزارة
الشباب والرياضة.الشباب والرياضة.

ــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الجمهوريـة
rاليةHبناء على تقرير وزير ا  -

-  وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورr لا ســـيـّــمـــا اHـــادّتــان 6-91
rو143 (الفقرة الأولى) منه

- و�ـــــقـــــتــــضـى الـــــقــــانـــــون رقم 84 -17 اHـــــؤرخ في 8
شــوال عــام 1404 اHــوافق 7  يـــولــيــو ســنــة 1984 واHــتــعــلق

rتمّمHعدلّ واHا rاليةHا Xبقوان
- و�ــــقـــتــــضـى الـــقــــانــــون رقم 16- 14 اHــــؤرخ في 28
ربـــيع الأول عـــام 1438 اHــوافق 28  ديـــســـمـــبـــر ســـنـــة 2016

r2017 الية لسنةHتضمن قانون اHوا
- و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي اHؤرخ فـي 20 ربيع
الـثاني عام 1438 اHوافق 19  ينـاير سـنة 2017 واHـتضمن
تــــوزيع الاعــــتـــمــــادات المخـــصــــصــــة Hـــيــــزانـــيــــة الـــتــــكــــالـــيف
اHـشــتـركـة من مـيـزانـيــة الـتـسـيـيـر �ــوجب قـانـون اHـالـيـة

r2017 لسنة
- و�قتـضى اHرسـوم  التنفيذي رقم 17- 50 اHؤرخ
فـي 20 ربــيع الـــثــاني عــام 1438 اHــوافق 19  يـــنــايــر ســنــة
2017 واHــتـــضــمـن تــوزيع الاعـــتــمـــادات المخــصـــصــة لـــوزيــر

الشبـاب والرياضـة من ميـزانية الـتسـيير �ـوجب قانون
r2017 الية لسنةHا

يرسم  ما يأتي : يرسم  ما يأتي : 

اHــاداHــادّة الأولى :ة الأولى :  يـحـدث في جـدول مــيـزانـيـة تـسـيـيـر
وزارة الـــشـــبـــاب والـــريـــاضـــة لـــســـنــة r2017 الـــفــرع الأول-
فرع وحـيدr الـفرع الجـزئي الأول: اHـصالح اHـركزيـة r باب
رقـمه 44-01 وعـنـوانه " الإدارة اHـركـزيـة - اHـسـاهـمـة في

الوكالة الوطنية لتسلية الشباب".

اHــاداHــادّة ة 2 : : يـلــغى مـن مــيــزانـيــة سـنــة 2017  اعــتـمـاد
قــدره خـمسـمـائـة ملـيـون ديـنـار (500.000.000 دج)  مـقـيّـد
فـي ميزانيــة التكاليف اHشتركة وفي الباب رقم 91-37

" نفقات محتملة - احتياطي مجمع". 

اHـاداHـادّة ة 3 :  : يخـصـص Hـيزانيـة سـنـــة 2017  اعتــمــاد
قــــــدره خــمـــســــمـــائـــة مــلـــيـــــون ديـــنـــــار (500.000.000 دج)
يــقــيـّــد فــي ميـزانيــة تسـييـر وزارة الشـباب والـرياضة
وفــي الـباب رقـــم 44-01  " الإدارة اHـركـزية - اHـسـاهـمة

في الوكالة الوطنية لتسلية الشباب".

اHـــاداHـــادّة ة 4 : :  يــكـــلف وزيـــر اHـــالـــيــة ووزيـــر الـــشـــبــــاب
والــريــاضـــةr كل فــيـمــــا يـخــصـهr بــتـنــفـيـــذ هـــذا اHــرسـوم
الـــذي يـــنــــشــــر فـــي الجـــريـــدة الـــرسّـــمـــيـّـــة لـــلـــجـــمـــهـــوريّـــة

الجزائريـّة الدّ�قراطيّـة الشّعبيّـة.

حـرّر بـالجـزائـر في 16 رمـضـان عام 1438 اHـوافق 11
يونيو سنة 2017.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تـنـفـيـذي رقم مـرسـوم تـنـفـيـذي رقم 17-195 مـؤرخ في  مـؤرخ في 16 رمــضـان عـام رمــضـان عـام
1438 اHوافق  اHوافق 11 يونيو سنة  يونيو سنة r2017 يتضمن اHوافقةr يتضمن اHوافقة

عــلـى تجــديـــد رخــصــــة لإقــامـــة واســتـــغــــلال شــبـــكـــــةعــلـى تجــديـــد رخــصــــة لإقــامـــة واســتـــغــــلال شــبـــكـــــة
عــمـــومــيــة لـــلــمــواصـــلات اللاســلـــكــيــــة الخـــلــويــــة منعــمـــومــيــة لـــلــمــواصـــلات اللاســلـــكــيــــة الخـــلــويــــة من
GSM ولــــــتــــــوفــــــــــيــــــر خــــــدمــــــــات اHــــــواصـلات ولــــــتــــــوفــــــــــيــــــر خــــــدمــــــــات اHــــــواصـلات نـــــــوع نـــــــوع 
اللاسلـكية للـجمهور اHـمنوحــة لشركـة " أوبـتيمـوماللاسلـكية للـجمهور اHـمنوحــة لشركـة " أوبـتيمـوم

تيليكوم الجزائرr شـركة ذات أسهم".تيليكوم الجزائرr شـركة ذات أسهم".
ـــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول

-  بـــنـــاء عـــلى تـــقـــريـــر وزيـــرة الـــبـــريـــد واHـــواصلات
 rالسلكية واللاسلكية والتكنولوجيات والرقمنة

-  وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورr لا ســـيـــمـــا اHـــادتــان 4-99
rو143 (الفقرة 2) منه

- و�ــقــتــضـى الــقــانــون رقم 2000 - 03 اHــؤرّخ في 5
جـمـادى الأولى عام 1421 اHـوافق 5 غـشت سـنة 2000 الـذي
يـحــدد الــقــواعــد الــعـامــة اHــتــعــلــقـة بــالــبــريــد وبـاHــواصلات

rّتممHعدّل واHا rالسلكية واللاسلكية

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 09 - 04 اHــؤرّخ في 14
شـعــبـان عـام 1430 اHـوافق 5 غــشت سـنـة 2009 واHــتـضـمن
الـــــقــــــواعـــــد الخـــــاصــــــة لـــــلــــــوقـــــايـــــة مـن الجـــــرائـم اHـــــتــــــصـــــلـــــة

rبتكنولوجيات الإعلام والاتصال ومكافحتها



23 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 637
18 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م

- و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 17- 179 اHؤرخ
في 27 شــــعــــبــــان عـــام 1438 اHــــوافق 24 مــــايــــو ســــنـــة 2017

rالوزير الأول Xتضمن تعيHوا

- و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 17- 180 اHؤرخ
في 28 شــــعــــبــــان عـــام 1438 اHــــوافق 25 مــــايــــو ســــنـــة 2017

rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 01 - 124
اHـؤرّخ في 15 صــفـر عـام 1422 اHـوافق 9 مـايــو سـنـة 2001
واHــتــضــمن تحــديــد الإجـراء اHــطــبق عــلـى اHـزايــدة بــإعلان
اHـــنــــافــــســـة مـن أجل مــــنح رخـــصــــة في مــــجــــال اHـــواصلات

rالسلكية واللاسلكية

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 01 - 219
اHـؤرّخ في 10 جـمـادى الأولى عام 1422 اHـوافق 31 يـولـيو
ســـنـــة 2001 واHـــتــــضــــمن اHــــوافــــقـــة عــــلـى رخـــصــــة لإقــــامـــة
واستغلال شـبكة عـموميـة للـمواصلات اللاسلـكية الخـلوية
من نــوع GSM ولـتــوفــيــر خــدمــات اHــواصلات اللاســلــكــيـة

 rللجمهور

- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 12 - 12 اHؤرّخ
في 15 صــفــر عـام 1433 اHـوافق 9 يــنــايــر ســنـة 2012 الـذي
يــحــدد صلاحـــيــات وزيــر الــبــريــد وتــكـــنــولــوجــيــات الإعلام

rوالاتصال

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 14 - 313
اHـؤرّخ في 17 مــحـرّم عـام 1436 اHـوافق 10 نـوفـمـبـر سـنـة
2014 واHــتـضـمـن اHـوافـقــة عـلى رخــصـة لإقـامــة واسـتـغلال

شـبـكـة عـمـومـيـة لـلـمـواصلات اللاسـلـكـيـة الخـلـويـة مـن نوع
rـواصلات اللاسـلـكيـة لـلجـمـهورHولـتـوفيـر خـدمات ا GSM

اHـــمـــنـــوحـــة عـــلى ســـبـــيـل الـــتـــنـــازل لـــشـــركـــة "أوبـــتـــيـــمــوم
r"شركة ذات أسهم rتيليكوم الجزائر

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 15 - 320
اHـؤرّخ في أوّل ربيع الأول عام 1437 اHوافق 13 ديسـمبر
سـنـة 2015 الـذي يــحــدد نـظــام الاسـتــغلال اHــطـبـق عـلى كل
rنوع من أنـواع  الشبكـات �ا فيهـا اللاسلكـية الكهـربائية
rواصلات السلكية واللاسلكيةHوعلى مختلف خدمات ا

- وبـعـد اسـتـشـارة سلـطـة ضـبط الـبـريـد واHواصلات
rالسلكية واللاسلكية

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي : 

اHاداHادّة الأولى :ة الأولى :  يهدف هـذا اHرسوم إلى اHوافقة على
تجــــديــــد رخــــصــــة لإقـــــامــــة واســــتــــغلال شـــــبــــكــــة عــــمــــومــــيــــة
لــلــمـواصلات الـلاسـلــكـيــة الخــلـويــة من نـوع GSM وتــوفـيـر

rواصلات اللاسلكية للجمهور على هذه الشبكةHخدمات ا
اHـمــنـوحـة لــشـركـة "أوبــتـيـمــوم تـيـلــيـكـوم الجــزائـرr شـركـة

ذات أسهم" Hدة خمس (5) سنوات.

2 :  : يـــرخـص لـــشـــركـــة "أوبـــتـــيـــمـــوم تـــيـــلـــيـــكــوم اHــاداHــادّة ة 
الجــزائــر"r اHــســتــفــيــدة من الــرخــصــة اHــذكــورة أعلاهr بــأن
rـادة الأولى أعلاهHـذكــورة في اHتــقـيم وتــسـتــغل الـشــبـكــة ا
وبـــأن تــــوفـــر خـــدمــــات اHـــواصلات الـلاســـلــــكـــيـــة عــــلى هـــذه
الـشـبـكـة ضـمـن الـشـروط الـتـقـنـيـة والـتــنـظـيـمـيـة كـمـا هي
مـــحــددة فـي دفــتــر الـــشــروطr اHـــعــدل واHـــلــحق بـــاHــرســوم
التـنفيــذي رقـم 14 - 313 اHؤرّخ فــي 17 محرّم عام 1436
اHــوافق 10 نــوفــمــبــر ســنــة 2014 واHــذكــور أعلاه والــوارد

تعديله في اHلحق اHرفق بهذا اHرسوم.

3 :  : الرخـصةr مـوضوع هـذا اHـرسومr شـخصـية اHاداHادّة ة 
ولا �ــكن الـــتــنــازل عــنــهــا أو تحــويـــلــهــا إلا في إطــار ووفق
الأحـكــام الـتــشـريــعــيـة والــتـنــظـيــمـيــة اHـعــمـول بــهـاr ووفق

الشروط المحددة في دفتر الشروط.

اHاداHادةّ ة 4 : :  ينـشر هـذا اHرسـوم في الجريـدة الرّسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حـرّر بـالجـزائـر في 16 رمـضـان عام 1438 اHـوافق 11
يونيو سنة 2017.

عبد المجيد تبونعبد المجيد تبون
ــــــــــــــــــــــــــــــ

اHلحـــقاHلحـــق

اHـادة الأولى :اHـادة الأولى : تــعـدل وتــتــمّم أحــكــام اHـواد الأولى و3
و1.5 و8 و9 و2.10  و 5.21 و23 و24 و1.38 و2.38 و45 و46
مــن دفــتـــر الــشــــروط اHـلــحق بـاHــرســوم الـتــنـفــيـذي رقم
14-313 اHـــــــــؤرخ في 17 مـــــــــحـــــــــرم عــــــــام 1436 اHـــــــــوافق 10

نـوفــمــبـــر ســنـــة r2014 اHــعـــدّل واHــذكــــورأعــلاهr وتحـرر
كما يأتي :

" اHادة الأولى : اHصطلحات 

 1.1 تعريف اHصطلحات تعريف اHصطلحات

............. (بدون تغيير )............. 
" رقم أعــمــال اHـتــعـامل" :" رقم أعــمــال اHـتــعـامل" : يــعـنـي رقم الأعـمــال خـارج
الــرسـوم الــذي يــحــقــقه صـاحـب الـرخــصــة بــرسم الخــدمـات
اHــقــدمــة في إطــار رخــصــة rGSM والــصـــافي من كــلــفــة كل

rخدمات التوصيل البيني المحقق
............. ( بـدون تـغـيــيـر حـتى) وتـوفــر هـذه المحـطـة
نقطة نفاذ إلى الشبكة للمشتركX الحاضرين في خليتها

قصد استقبال أو إرسال نداءات.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 37 23 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـ
18 يونيو سنة يونيو سنة 2017 م

"المحــــطـــــة الـــــنــــقـــــالــــة""المحــــطـــــة الـــــنــــقـــــالــــة" (Mobile Station, MS) : تــــعـــــني
الـتجـهـيـز الـنـقال الخـاص بـاHـشـتـرك الذي يـسـمح  بـالـنـفاذ

إلى شبكة GSM بواسطة اللاسلكي الكهربائي. 
"  Subscriber Identity Module SIM  "  أو         

  " USIM  Universal  Subscriber  Identity  Module "

يــعــني الـوحــدة الإلــكــتـرونــيــة لـتــعــريف اHــشـتــركــX الـتي
تسمح بالنفاذ إلى الخدمات.

"صـــــاحب الـــــرخـــــصــــــة" : "صـــــاحب الـــــرخـــــصــــــة" :  يـــــعــــنـــي اHـــــســـــتــــفـــــيــــــد من
الرخـصةr أي شركـة "أوبتيـموم تيـليكـــوم الجزائر" وهــي
شـركـة ذات أســهم خـاضــعـة لـلــقـانــون الجـزائـريr بــرأسـمـال
قدره مـائة وأربعـة وستون مـليارا واثـنان ملـيون دينــار
جــــــــزائــــــــري (164.002.000.000 دج)r والــــــــكــــــــائـن مــــــــقــــــــرهــــــــا
الاجــتـمــاعي بـالــطـريق الــولائيr مـجــمـوعــة مـلـكــيـة رقم 37

قسم r4 الدار البيضاءr الجزائر.
............. (الباقي بدون تغيير)..............".

"اHادةّ 3 : النصوص اHرجعية :

يــجب أن تــنــفــذ الــرخـصــة اHــمــنــوحــة .......... (بـدون
تغيير حتى) .........r لا سيما منها :

- الـــــقــــــانـــــون رقم 2000 - 03 اHـــــؤرخ في 5 جــــــمـــــادى
الأولى عـام 1421 اHـوافق 5 غــشت ســنـة 2000 الــذي يــحـدد
الـقـواعـد الـعامـة اHـتـعـلـقة بـالـبـريـد وبـاHواصلات الـسـلـكـية

rتممHعدل واHا rواللاسلكية
- الــقــانـون رقم 09 - 04 اHــؤرخ في 14 شــعــبــان عــام
1430 اHــــوافق 5 غـــشت ســـنـــة 2009 واHـــتـــضــــمن الــــقـــواعـــد

الخــاصــة لــلــوقــايــة من الجـــرائم اHــتــصــلــة بــتــكــنــولــوجــيــات
rالإعلام والاتصال ومكافحتها

- اHــــــرســـــــوم الـــــــرئــــــاسـي رقم 01-94 اHــــــؤرخ في 21
مــحـرم عـام 1422 اHـوافق 15 أبــريل سـنـة 2001 واHــتـضـمن
تـــعـــريف الـــنـــقط الـــعـــلـــيــا وتحـــديـــد كـــيـــفـــيــات تـــســـيـــيـــرهــا

rوحمايتها
- اHــرسـوم الــتــنــفــيــذي رقم 01 - 124 اHــؤرخ في 15
صـــفـــر عــام 1422 اHــوافق 9 مـــايـــو ســـنــة 2001 واHـــتـــضــمن
تحـديـد الإجـراء اHـطـبق عـلى اHـزايـدة بـإعلان اHـنـافسـة من
أجـل مـــــــنـح رخص فـي مـــــــجــــــال اHـــــــواصـلات الـــــــســــــلـــــــكـــــــيــــــة

rواللاسلكية
- اHـــرســوم الـــتـــنـــفـــيـــذي رقم 02 - 141 اHــؤرخ في 3
صــفـر عـام 1423 اHـوافق 16 أبــريل سـنـة 2002 الــذي يـحـدد
الــقـواعــد الــتي يـطــبـقــهــا مـتــعـامــلـو الــشــبـكــات الـعــمـومــيـة
لـلمـواصلات السلـكيـة واللاسلـكيـة من أجل تحديـد تعـريفة

rقدمة للجمهورHالخدمات ا

- اHــرسـوم الــتــنــفــيــذي رقم 02 - 156 اHــؤرخ في 26
صـــفـــر عــام 1423 اHــوافق 9 مـــايـــو ســـنــة 2002 الـــذي يـــحــدد
شـروط الـتـوصـيل الـبـيـني لـشـبـكـات اHـواصلات الـسـلـكـية

rعدلHا rواللاسلكية وخدماتها

- اHــرسـوم الــتــنــفــيــذي رقم 02 - 366 اHــؤرخ في 29
شــعــبــان عــام  1423 اHــوافق 5  نــوفــمــبــر ســنــة 2002 الــذي
يـحدد الارتـفاقـات اHتـعلـقة بتـركيـب تجهيـزات اHواصلات

rالسلكية واللاسلكية و/أو استغلالها

- اHــرسـوم الــتــنــفــيــذي رقم 03 - 232 اHــؤرخ في 23
ربيع الثاني عام  1424 اHوافق 24 يونيو سنة 2003 الذي
يـــحـــدد مــــضـــمـــون الخـــدمـــة الـــعـــامــــة لـــلـــبـــريـــد واHـــواصلات
السلـكيـة واللاسلكـية والـتعريـفات اHطـبقـة عليـها وكيـفية

rتممHعدل واHا rتمويلها

- اHــرسـوم الــتــنــفــيــذي رقم 03 - 436 اHــؤرخ في 27
رمــضـان عـام  1424 اHـوافق 22 نـوفــمــبـر ســنـة 2003 الـذي
يــــحـــدد كـــيــــفـــيـــات وضع مــــتـــعـــامــــلي شـــبــــكـــات الاتـــصـــالات
السلكية واللاسـلكية للدليل الـهاتفي في شكل مكتوب أو

rإلكتروني تحت تصرف مرتفقيهم

- اHــرســوم الـــتــنــفــيــذي رقم 15-320 اHــؤرخ في أوّل
ربـــيع الأوّل عــام  1437 اHــوافق 13 ديـــســمـــبــر ســـنــة  2015
الـــذي يـــحـــدد نـــظــام الاســـتـــغلال اHـــطـــبق عـــلى كل نـــوع من
أنـواع الـشــبـكــات �ـا فـيــهـا اللاســلـكـيــة الـكـهــربـائــيـة وعـلى

rواصلات السلكية واللاسلكيةHمختلف خدمات ا

- لـوائح الاتحـاد الـدولي للاتـصـالات r(UIT) لا سـيـما
تلك اHتعلقة باHواصلات اللاسلكية".

"اHادةّ 5 : النفاذ اHباشر إلى الدولي

يـــلــــزم صـــاحـب الـــرخــصــــة بـــتـــمــريــــر كـل اHـــكـــاHـــات
الــدولــيــة - الــصــوت واHــعــطــيــات - Hــشــتــركــيهr �ــا فــيــهم
اHـرتـفـقـون الــزائـرون واHـرتـفـقـون الجـوالـونr انـطلاقـا من
أو بـاتجـاه هـؤلاء في الجـزائر عـبـر اHـنشـآت الـدولـيـة التي
تــمت إقـامــتـهــا أو اسـتـغـلالـهـا مـن طـرف مـتــعـامل عــمـومي
حـــائــز رخـــصــة إقـــامــة واســـتـــغلال الــشـــبــكـــات الــعـــمــومـــيــة

للاتصالات السلكية واللاسلكية الثابتة". 

"اHادةّ 8 : الذبذبات اللاسلكية الكهربائية

  1.8 حزم الذبذبات حزم الذبذبات

(أ) فور .......... (بدون تغيير) ..........
(ب) يـــســـمح لـــصـــاحب الـــرخـــصـــة بـــاســـتـــغـلال عــرض
حـــزمـــة بـ 2x 4 MHz في حـــزمـــة rMHz 1800 تــــتـــشــــكل من
حزمـة سـفلى من 2x 4 MHz  بالـنـسبـة HـكاHـات اHـطاريف



23 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 837
18 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م

2x 4 MHz نــحــو المحـطــات الــقـاعــديــة ومن حــزمـة عــلــيـا من
rــطــاريفHــات المحــطــات الــقــاعــديــة نــحـو اHــكــاH بــالــنـســبــة
MHz 95.فــاصل مـزدوج بـ Xالحــزمــتــ Xهــاتـ Xويــفــصل بــ
KHZ 200 ــــمـــنــــوحـــة 40 قـــنـــاة بـHو�ــــاثل عــــرض الحـــزمــــة ا

.GSM حسب مقياس

تحـــدد ذبـذبــات الـقـنـــوات اHمـنـوحــةr اHـعـبــر عـنـها
: Xالآتيت Xبالصيغت rMHz بـ

Fi (n) = 1730.8 + 0,2 xn  لــــــــلــــــــحـــــــــزمــــــــة الــــــــســــــــفــــــــلى

r(التراسلات من النقال نحو القاعدة)

Fs (n)  = Fi (n) + 95  للحـزمة العليا (التراسلات من

القاعدة نحو النقال).

: Xالمحدد ب rهو رقم القناة n حيث أن

- 1 وموفى 20.

-  71 وموفى 90.

إنّ مـخــتــلف هــذه الــقــنــوات مــتـوفــرة عــبــر مــجــمـوع
الـتـراب الــوطـنيr مـا لم تـوجـد عـوائـق في الـتـنـسـيق عـلى

الحدود.

......... (بدون تـغييـر حتى) أمـا لاحقا فـستـمنح هذه
الـذبـذبــات ضـمن الآجـال والـشــروط اHـقـررة في الــتـنـظـيم

اHعمول به.

 4.8 شروط استعمال الذبذبات شروط استعمال الذبذبات

.......... (بــــدون تـــغــــيـــيــــر حــــتى) الــــتـــخــــصــــيص وفق
الشروط اHقررة في التنظيم اHعمول به.

فـــي إطـــار الـتـطـــورات الــتـكـنـولـوجــيـــة لـشـبـكـــات
اHــــواصــلات الــــســـلــــكـــيــــــة واللاســــلــــكـــيــــــة الـــكــــهــــربـــائــــيـــــة
اHـفــتـوحــــة لـلـجــمـهــــورr ومـتـطــلـبــــات اسـتـخـــــدام فـعـّـــال
Xــتـمـثـلـــة فـــي الـذبـذبـــات وتحـســـHلــلـمـــوارد الـنـــادرة ا
جـــودة الخــدمــــة لــلـمــسـتــعـمـلـــــrX تحـتــفــظ الـدولــةــ بـحق
إعــــــادة الــــــتــــــنـــــــظــــــيم الـلازم فـي مــــــنـح واســــــتــــــغـلال طــــــيف
الـذبذبـات. ويـتم إعمـال تـخصـيص و/ أو إعـادة تخـصيص
الــــذبـــذبـــات لـــفــــائـــدة صـــاحـب الـــرخـــصـــة الــــنـــاتج عن إعـــادة
الـتـنـظـيم بـصـفـة غـيـر تـمـيـيـزيـة مع الأخـذ بـعـX الاعـتـبـار
الاحتياجات اHوضوعـية للخدمات اHقدمـةr طبقا للتنظيم

اHعمول به.

........... (الباقي بدون تغيير) ...........".

"اHادةّ 9 : مجموعات الترقيم 

 1.9 منح مجموعات الترقيم منح مجموعات الترقيم

طـبــقــا  لأحـكــام اHـادة 13 مـن  الـقــانـونr تحــدد  سـلــطـة
الــضـبط وتـمــنح الأرقـام ومـجــمـوعـات الـتــرقـيم والـبـواد¦
GSM الــضـــروريـــة لــصـــاحب الـــرخــصـــة لاســـتــغـلال شــبـــكــة

الخاصة به وتزويد الخدمات اHتعلقة بها.  

............ (الباقي بدون تغيير) ................".

"اHادةّ 10 : التوصيل البيني
 1.10 حق التوصيل البينيحق التوصيل البيني

�ـوجب اHـادة 25 من الــقـانـونr يـســتـجـيب مـتــعـامـلـو
الــشـبـكـات الـعــمـومـيـة لـلـمــواصلات الـسـلـكـيــة واللاسـلـكـيـة
لـــطــلـــبــات الـــتــوصـــيل الــبـــيــنـي الــتي يـــتــقـــدم بــهـــا صــاحب
الـــرخــــصـــةr وذلك ضـــمـن الـــشـــروط اHـــقــــررة في الـــقـــانـــون

والتنظيم.

rحـسب الحاجة rيـجب على صـاحب الرخصـة أن يضع
تحت تصـرف اHـتـعـامـلX اHـوصـولـX بـينـيـاr مـواقع نـقاط
الوصل البيني في محلاته التقنية من أجل تمكX هؤلاء
اHـتـعـامـلـX من تـركـيب تجـهـيـزاتـهم الـبـيـنـيـة التـي تسـمح
بـالــوصل مـع شـبــكــتهr وفق الــشــروط اHــقــررة في فــهـرس

التوصيل البيني.

  2.10 فهرس التوصيل البيني فهرس التوصيل البيني

�ـوجب اHادة 25 من القـانـونr يـعد صـاحب الـرخـصة
وينـشـر في كل سـنـةr طبـقـا لـلتـنـظـيم اHعـمـول بهr فـهرس
تــوصــيل بــيـــني يــحــدد الــشـــروط الــتــقــنــيــة والـــتــعــريــفــيــة
لــعـروض صــاحب الــرخـصــة في مـجــال الـتــوصــيل الـبــيـني

بالنسبة للسنة التقو�ية اHوالية.

............ (الباقي بدون تغيير) ...............".

"اHادةّ 21 : مباد¦ الفوترة وتحديد التعريفة.
......... (بدون تغيير حتى)

  5.21 الاحتجاجات الاحتجاجات

يسـجل صاحب الـرخصـة ويـضع تحت تصـرف سلـطة
الـضـبطr إن طـلـبت مـنه ذلكr الاحـتـجـاجـاتr لا سـيـما تـلك
اHـــرتــبـــطـــة بـــفــواتـــيـــر صــادرة بـــشـــأن الخــدمـــات والأجـــوبــة
اHقدمـة عن هذه الاحـتجـاجات. ويبـّلغ سلـطة الـضبطr مرة
في الـســنـةr عـلـى الأقلr بـتــحـلـيـل إحـصـائـي للاحـتــجـاجـات

اHستلمة والأجوبة اHعطاة.

............ (الباقي بدون تغيير) ...............".

"اHادةّ 23 : التعرف على اHرتفقX وحمايتهم



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 37 23 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـ
18 يونيو سنة يونيو سنة 2017 م

 1.23 التعرفالتعرف

يـــجب عــلى كـل زبــون أو مــشــتــرك أو حـــائــز بــطــاقــة
الـــدفع اHـــســبق SIM أو USIM أن يـــكــون مـــوضــوع تـــعــرف

دقيق يتضمن على الخصوص العناصر الآتية :
rالأسماء واللقب -

- يـجـب إرفـاق نــسـخـة مـن وثـيــقـة تـعــريف رســمـيـة
�لف التعرف.

يـجب أن يـتـم هـذا الـتـعــرف عـنـد اكـتــتـاب الاشـتـراك
.USIM أو SIM سبقHتسليم بطاقة الدفع ا Xأو ح

يــسـهــر صـاحب الــرخــصـة عــلى وضع إجــراء الـتــعـرف
عـــــلى بـــــطــــاقــــات SIM أو USIM اHـــــســــتـــــعـــــمــــلـــــة من طــــرف
الأطـــفــال. وتـــوضع بـــطـــاقــات  SIM أو USIM عـــلى حـــســاب
الآبـــاء أو الــولـي. ويــتـم الـــتــعـــرف بـــوضـــوح عـــلى بـــيـــانــات
الـــطــفـل (الاسم والـــلــقب وتـــاريخ اHـــيلاد). و�ـــكن الآبــاء أو
rالولي تعديل خيـارات واشتراكات محددة مسبقا للطفل
كـما �ـكنه §ارسـة اHراقـبة الأبـوية عـبر خـدمة يـزوده بها

صاحب الرخصة.
يلـزم اHـتـعـامل بـإعـداد وحـفظ قاعـدة بـيـانـات رقـمـية
تحتوي على اHعلومات الآتي ذكرها وذلك بالنسبة لجميع

مشتركيه :
rالأسماء واللقب -

rيلادHتاريخ ومكان ا -
rرقم بطاقة التعريف -

- تاريخ الاشتراك.
XرتفقHحماية ا XرتفقH2.23 حماية ا 

 1.2.23 تجميد التعرف على الرقم تجميد التعرف على الرقم

يـقـتـرح صاحب الـرخـصة عـلى جـمـيع زبـائنه وظـيـفة
تجـميـد الـتـعـرف على رقـمـهم من الجـهـاز اHطـلـوب ويـشغل

جهازا خاصا لإلغاء هذه الوظيفة.
 2.2.23 حـمــايـة اHــعــلـومــات والـبــيــانـات ذات الــطـابع حـمــايـة اHــعــلـومــات والـبــيــانـات ذات الــطـابع

الشخصيالشخصي
يـتـخذ صـاحب الـرخـصة الإجـراءات الـكفـيـلة بـضـمان
حــــمـــايـــة وســــريـــة اHـــعــــلـــومـــات والــــبـــيـــانــــات ذات الـــطـــابع
الــــشـــخـــصي الــــتي يـــحـــوزهــــا عن زبـــائـــنـه أو يـــعـــالجـــهـــا أو
يــدرجــهــا في وحــدة الــتــعــرف عــلى اHــشــتــركــX أو حــائـزي
شـريــحـة الـدفع اHــسـبق أو اللاحق SIM أوUSIM وذلك مع

احترام الأحكام القانونية والتنظيمية اHعمول بها.
 3.2.23 تدابير حماية الأطفال والأشخاص الضعفاء تدابير حماية الأطفال والأشخاص الضعفاء

يــلـتـزم صـاحب الـرخـصـة بـوضـع حـلـولr تـكـنـولـوجـيـة
وتنظيميـة على الخصوصr لعرضها على زبائنه ولترقية
الخــدمـة الــتي تـســمح لـهم بــحـمــايـة أطــفـالـهـم أو الأشـخـاص

الــضــعــفــاء اHــوجــودين تحت وصــايــتــهم وذلك عــبــر تــقــيــيـد
الــنــفــاذ إلـى وجــهــات أو مــحــتــويــات غــيــر مــرغــوب فــيــهــا.
rويـجب أن تتوفر هـذه الخدمة انطلاقـا من السنة الـثانية

على الأكثرr ابتداء من تاريخ تجديد الرخصة.  
 3.23 سرية اHكاHات سرية اHكاHات

يـلـزم صـاحب الــرخـصـة بـاتــخـاذ الإجـراءات الـتي من
شأنـهـا ضـمان سـريـة اHـكاHـات واHـعـلـومات الـتي يـحـوزها
عـن مــــرتـــــفــــــقي شـــــبـــــكــــة rGSM وأن لا يـــــســـــمح بـــــوضع أي
ترتيبات بـغرض اعتراض الاتصالات أو مـراقبة اHكاHات
الـــــهـــــاتــــــفـــــيـــــة وكـــــذا الاتـــــصـــــالات والمحـــــادثـــــات واHـــــبـــــادلات
الإلكتـرونية دون إذن مـسبق من الـسلطـة القـضائيـة وفقا

للتشريع اHعمول به.
عــــــلى صــــــاحـب الـــــرخــــــصــــــة أن يــــــطـــــلـع أعــــــوانه عــــــلى
الالـتـزامـات الـتي يـخـضـعـون لـهــاr وعـلى الـعـقـوبـات الـتي
يــتــعــرضـون لــهــا فــي حــالــة عــدم احــتــرام ســريــة اHــكــاHـات

الصوتية واHعطيات.
 4.23 حيادية الخدماتحيادية الخدمات

يضـمن صاحب الـرخصـة حيـاد خدمـاته إزاء محـتوى
اHــعـــلــومــات اHـــرســلـــة عــلى شـــبــكـــته. ويــلـــزم نــفــسـه أيــضــا
بـــاتـــخـــاذ جــــمـــيع الإجـــراءات الــــضـــروريـــة لـــضــــمـــان حـــيـــاد
مـستـخدمـيه إزاء محـتوى الـرسائل اHـرسلة عـلى شبـكته.
ويــقــدم لــهــذه الــغــايــة الخـدمــات دون تــمــيــيــزr مــهــمـا كــانت
طــبـيـعـة الـرســائل اHـرسـلـةr ويـتــخـذ الـتـرتـيــبـات الـنـاجـعـة

ليضمن لها السلامة".
"اHــادّة  24 : الـــتـــعـــلـــيـــمـــات اللازمـــة من أجـل الـــدفــاع

الوطني والأمن العمومي
........... (بـدون تغييـر حتى) النـصوص التشـريعية

والتنظيمية اHعمول بها.
كـمــا يـلــزم صــاحب الـرخــصـة بــإقــامـة ســجل الأحـداث
اHـتـعلـقة بـالـنفـاذ إلى الخدمـات اHـقدمـة إلى مـشتـركيه في
إطـــار الـــرخــصـــة. ويــدون فـي هــذا الـــســـجل تــاريـخ الــنـــفــاذ
بـطـريــقـة تـضـمن تــتـبـعـهــا خلال فـتـرة سـنــة. ويـحـددr لـهـذا
rاتHكـاHـتـصلـة بـها مـثل سـجل اHعـلـومات اHكل ا rالـغـرض
وخـــدمـــة الـــرســـائل الـــقـــصـــيـــرةr وخـــدمـــات ذات الـــوســـائط
اHــتـعـــددة وتـعــريــف اHـشـتــــركr وتـاريـخ وسـاعــة الـنـفـاذ.
ولا �كن الاطلاع على هذه اHعلومات إلا من طرف مصالح

الأمن المخولة قانونا ".
"اHــــادّة 38 : ســــريـــــان مــــفــــعـــــول الــــرخــــصـــــة ومــــدتــــهــــا

وتجديدها
 1.38 سريان اHفعول سريان اHفعول

© توقيع دفتر الشروط من طرف صاحب الرخصة.
ويـدخل هـذا الــدفـتـر حـيـّز الـتـنـفـيـذ بـتـاريخ 5 غــشت سـنـة

 .2016



23 رمضان عام  رمضان عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1037
18 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م

2. ســهم واحــد مـرقم 995 �ـثل 2000 ديـنــار جــزائـري
(أي 0,000001 % مـن رأس اHــــــــــــال) �ــــــــــــلــــــــــــكـه الــــــــــــســــــــــــيـــــــــــد
نـيـسـيـفـيـسبـنـزو فـرانـسـيـسـكـو جيـاتـانـو أنـطـونـيـو مـاريا
(NESCI Vincenzo Francesco Gaetano Antonio Maria) من

rعنوانه �قر الشركة rجنسية فرنسية
3. ســهم واحــد مـرقم 996 �ـثل 2000 ديـنــار جــزائـري
(أي 0,000001 % من رأس اHــال) �ـكــله الـســيـد بــيـنــيـديت
قـومـاز سانـتـيـاغو (BENEDIT GOMEZ SANTIAGO) من
8 rجـنـسيـة إسبـانيـة المخـتار مـوطنه �ـقـر شركـة أومنـيوم

rالجزائر rالدار البيضاء rطريق مولود فرعون
4. ســهم واحــد مـرقم 997 �ـثل 2000 ديـنــار جــزائـري
(أي 0,000001 % من رأس اHــال) تــمـكــلــهـا شــركــة أوراتـيل
أنــتـرنـاسـيـونـال لـيـمـيـتـدr من جــنـسـيـة مـالـطـيـةr اHـسـجـلـة
بــــالـــســــجل الــــتــــجــــاري تحت رقم r37719 الــــكــــائن مــــقــــرهـــا

rالطا�
5. ســهم واحــد مـرقم 998 �ـثل 2000 ديـنــار جــزائـري
(أي 0,000001 % من رأس اHــال) �ـكــله الــسـيــد مـيــخــائـيل
غــرتـشــوكr من جـنـســيـة بــريـطـانــيـةr الـقــاطن �ـقــر شـركـة
فــيـــمــبـــلــكـــوم بــشـــارع كــلـــود ديــبـــوسي رقم 88 أمــســتــردام

rهولندا
6.  ســهم واحـد مـرقم 999 �ـثل 2000 ديـنــار جـزائـري
(أي 0,000001 % من رأس اHــــال) �ـــكـــله الــــســـيـــد يـــوغـــاش
مـالــيكr من جـنــسـيـة هـنــديـةr المخـتــار مـوطـنه �ــقـر شـركـة
فــيـــمــبـــلــكـــوم بــشـــارع كــلـــود ديــبـــوسي رقم 88 أمــســتــردام

rهولندا
7. سـهم واحـد مرقم 1000 �ـثل 2000 دينـار جـزائري
(أي 0,000001 % مـن رأس اHــــــــــــال) �ــــــــــــكــــــــــــلـه الــــــــــــســــــــــــيـــــــــــد
فــابـــريــزيـــومــامـــبــريـــنيr من جــنـــســيـــة إيــطـــالــيـــةr المخــتــار
موطـنه �قر شركـة فيمـبلكـوم بشارع كـلود ديبوسي رقم

88 أمستردام هولندا.

ــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــ
مـرسوم رئـاسي رقم مـرسوم رئـاسي رقم 15-261 مـؤر مـؤرّخ في خ في 24 ذي الحـجـة عام ذي الحـجـة عام
1436 اHـوافق  اHـوافق 8 أكـتـوبــر سـنـة  أكـتـوبــر سـنـة r2015 يـحــدد تـشـكــيـلـةr يـحــدد تـشـكــيـلـة

وتـنـظـيم وكـيـفـيـات سـيـر الـهـيـئـة الـوطـنـيـة لـلـوقـايةوتـنـظـيم وكـيـفـيـات سـيـر الـهـيـئـة الـوطـنـيـة لـلـوقـاية
من الجـــــرائم اHـــــتــــصـــــلــــة بـــــتــــكـــــنــــولـــــوجـــــيــــات الإعلاممن الجـــــرائم اHـــــتــــصـــــلــــة بـــــتــــكـــــنــــولـــــوجـــــيــــات الإعلام

والاتصال ومكافحتها والاتصال ومكافحتها (استدراك).
ـــــــــــــــــــــــــــ

الجــريــــدة الــرســمــيــــة - الــعـــدد 53 الــصــــادر فـي 24
ذي الحجة عام 1436 اHوافق 8 أكتوبر سنة 2015.

r3 الـــفـــقــرة r22 ــادةHا rالـــعـــمـــود الأول r19 الـــصـــفـــحــة
السطر 2 :

- بدلا من : - بدلا من :  " ..... الرخصـة اHسلّمة من الشرطة
القضائية. "

- - يـقــــــرأ :  يـقــــــرأ :  " ..... الـرخصة اHـسلّـمة من السـلطة
القضائية. "

.....(الباقي بدون تغيير)....".

 2.38 اHدة اHدة

تجــدد الــرخــصـــة Hــدة خــمس (5) ســنـــواتr ابــتــداء من
تاريخ سريان مفعولها كما هو محدد في اHادة 1.38 أعلاه.

............ (الباقي بدون تغيير) ...............".
"اHادةّ 45 : اختيار اHوطن 

rيكون موطن صـاحب الرخصة في مـقره الاجتماعي
الـكـائن بـالـطريق الـولائيr مـجـمـوعة مـلـكـية رقم r37 قـسم

r4 الدار البيضاءr الجزائر.
 اHاد اHادّة ة 46 : : اHلاحق

تشكل اHلاحق الثلاثة (3) اHرفقة جزءا لا يتجزأ من
دفتر الشروط هذا ".

اHـــــاداHـــــادةّ  ة  2 : : تـــــلـــــغـى أحـــــكـــــام الـــــنـــــقـــــطـــــة 3 من اHـــــادة 2
واHــــلــــحق الــــرابع مـن دفــــتــــر الــــشــــروطr اHــــعــــدلr اHــــلــــحق
باHرسـوم التنـفيذي رقم 14-313 اHؤرخ في17 مـحرم عام

1436 اHوافق 10 نوفمبر سنة 2014 واHذكور أعلاه.

حـرر بــالجـزائـر في7 مـايــو سـنـة 2017 في خـمس (5)
نسخ أصلية.

وقعّــــه : 

ــــــــــــــــــــــــــــــ
اHلحـــق الأولاHلحـــق الأول

أسهمية صاحب الرخصةأسهمية صاحب الرخصة
"أوبـتـيــمـوم تـلـيـكـوم الجــزائـر" هي شـركـة ذات أسـهم
خـــــــاضــــــعـــــــة لـــــــلــــــقـــــــانـــــــون الجــــــزائـــــــريr بـــــــرأســــــمـــــــال قــــــدره
164.002.000.000 ديـــــنـــــارr يـــــوجـــــد مـــــقــــــرهـــــا الاجـــــتـــــمـــــاعي

بالطريق الـولائيr مجموعـة ملكية رقـم 37 قسـم r4 الدار
الـبـيـضـاءr الجـزائـر. تـوزع الأسـهم الـ  000 001 82 اHـشـكـلـة

لرأسمال "أوبتيموم تليكوم الجزائر"r كما يأتي :
X1. 82.000.994 ســــهـــمـــا �ـــثل مــــائـــة وأربـــعـــة وســـتـــ
مـليـار وملـيـونا وتـسعـمائـة وثمـانيـة وثمـانX ألف ديـنار
جــــزائــــري (164.001.988.000) (أي 99.99% مـن رأس اHـــال)
rشــركـة ذات أسـهم r"تــمـلـكـهــا "أومـنـيــوم  تـلـيــكـوم الجـزائـر
خـــــــاضــــــعـــــــة لـــــــلــــــقـــــــانـــــــون الجــــــزائـــــــريr بـــــــرأســــــمـــــــال قــــــدره
41.669.770.000 ديــــنـــــار جــــزائـــــريr مــــقـــــيـــــدة في الـــــســــجل

التـجاري تحت الرقم r16/00 0015635B01 والكـائن مقـرها
rالـدار الـبـيـضاء rالاجـتمـاعي في 8 طـريق مـولـود فـرعـون

الجزائر.

§ثل صاحب الرخصة §ثل صاحب الرخصة 
رئيس مجلس الإدارةرئيس مجلس الإدارة

فينسينزو نيشيفينسينزو نيشي

رئيس مجلس سلطة ضبطرئيس مجلس سلطة ضبط
البريد واHواصلات السلكيةالبريد واHواصلات السلكية

واللاسلكيةواللاسلكية
أحمد ناصر محمدأحمد ناصر محمد

وزيرة البريد وزيرة البريد 
وتكنولوجيات الإعلام والاتصالوتكنولوجيات الإعلام والاتصال

هدى إ�ان فرعونهدى إ�ان فرعون




